ESTADO DA PARAIBA

GOVERNO DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

OFÍCIO N° SUD-OFI-2023/03507
Joao Pessoa, 24 de maio de 2023.

A Vossa Senhoria, o Senhor

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

Reitor

Universidade Federal da Paraiba

Prédio da Reitoria - Cidade Universitária, Joao Pessoa - PB
CEP: 58025-650

Assunto: INFORMATIVO referente a autorização de pesquisas em Unidades de
Conservação - UFPB

Prezado,

Cumprimento Vossa Senhoria ao tempo que me utilizo do presente expediente para informar

sobre Pesquisas Cientificas em Unidades de Conservação, sob gestão do Governo do

Estado da Paraiba.

Um dos principais objetivos de todas as categorias de Unidade de Conservação (UC) é

possibilitar a realização de pesquisas cientificas dentro de seus limites. Isso porque estes

estudos geram conhecimento sobre a biodiversidade, os diversos ecossistemas, a história,

os saberes tradicionais e as relações sociais das areas protegidas. De acordo com a Lei n°

9.985/2000 de 18 de julho de 2000, que institui o Sistema Nacional de Unidades de

Conservação da Natureza (SNUC), a execução de pesquisa cientifica em UCS depende de

autorização prévia do órgão responsável pela Unidade e esta sujeita as condições e

restrições por ele estabelecidas.

A Superintendência de Administração do Meio Ambiente (SUDEMA) fomenta, apoia e

incentiva a pesquisa nas Unidades de Conservação sob sua administração, para que este

conhecimento seja revertido em benefícios a comunidade e subsídios à gestão das UCs.

Para que a SUDEMA possa organizar as pesquisas dentro de suas Unidades, é necessário

que os pesquisadores façam o pedido de licença de seus projetos e encaminhem suas

publicações a esta Autarquia.

OF.):747,i ICI

:*•ti-4.474

it I. V.A4j.

Assinado com senha por [SUD10799] [SENHA] MARIA CHRISTINA VICENTE VASCONCELOS e
[SUD10792] [SENHA] MARCELO ANTONIO CARREIRA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE em
25/05/2023 - 10114hs.
Documento N°: 2939793-8759 - consulta a autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2939793-8759 v7P13

S
U
D
O
F
I
2
0
2
3
0
3
5
0
7
A

ESTADO DA PARAÍBA

GOVERNO DO ESTADO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

Os interessados em desenvolver projetos de pesquisa em Unidades de Conservação

precisam preencher o "formulário de solicitação para autorização de pesquisa e coleta em

unidades de conservação do estado da Paraiba" junto com as documentações exigidas naS

"normas para autorização de pesquisa e coleta em unidades de conservação estaduais" e

encaminhá-los ao protocolo, para o seguinte endereço: protocolo@sudema.pb.gov.br.

Sem mais para o momento, renovo nossos votos de estima e consideração.

IDT:WACI
:erf

Atenciosamente,

Maria Christina Vicente Vasconcelos

Coordenador de Estudos Ambientais

Coordenação de Estudos Ambientais

Marcelo Antonio Carreira Cavalcanti De Albuquerque

Diretor Superintendente

Superintendência

Assinado com senha por [SUD10799] [SENHA] MARIA CHRISTINA VICENTE VASCONCELOS e
[5UD10792] [SENHA] MARCELO ANTONIO CARREIRA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE em
25/05/2023 - 10:14hs.
Documento N°: 2939793-8759 - consulta a autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.brisigaex/public/app/autenticar?n=2939793-8759

2 =

v-VPB